CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Institulda em 10 de novembro de 1960

Requerimento N° 101/2017

Autor: Vereador Josauro Pereira

Ementa: Requer ao Poder Executivo a elaboração de projeto para a construção dc

Mercado do Peixe.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência na forma disciplinada no art.116,

combinado com o art.119, inciso IV do Regimento Interno e depois de ouvido o

soberano Plenário, que seja encaminhado um expediente ao Prefeito Constitucional

do Municfpio de BayeuxlPB, o Sr. Gutemberg de Lima Davi, no sentido de adotar as

providências necessárias junto a Secretaria de Planejamento do Município, no

sentido da elaboração de um projeto viabilizando a construção do Mercado do Peixe,

entre os bairros do São Lourenço e Porto Moinho.

JUSTIFICATIVA

Com a construção do respectivo Mercado do Peixe, os pescadores,

marisqueiros e outros profissionais da pesca irão poder comercializar seus produtos

de uma forma padronizada e regulamentada, como também a geração de emprego

e renda para os moradores das áreas ribeirinhas e consequentemente a expansão

do nosso turismo através da comercialização dos peixes, mariscos, caranguejos e

outros alimentos extraidos dos nossos mananciais.

Sala das Sessões, em 13 de fevereiro de 2017.

/Z
JOsif.rereira

;;

J 'reador (PDT)
p

J'

Av. liberdade. 3445 - Centro - 8ayeux - Paraíba - CEPo 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001 -36
Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.qov.br